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yerleri dışında, cazibe v~ gOzellikleıini açığa vurmasınlar; ve bunun için, 
başörtülerin i yakal a rı nın Uzerine salsınlar . Cazibe ve güzelliklerini koca
larında n, babal arından, kayınpederlerinden, oğullarından, üvey oğulla
rı ndan, kardeşlerinden, erkek ka;deşleri nin ya da kız kardeşlerinin oğul
larından, kendi evlerindeki kadınlardan, yahut yasal olarak sahip olduk
ları kimselerden, yahut kendilerine bağlı olup cinsel isteklerden yoksun 
bulunan erkeklerden ya da kadınların mahrem yerlerinin henüz farkında 
olmayan çocuklardan başka kimsenin önünde açığa vurmasınlar; ve [yü
rürken) gizli görkem ve güzelliklerini belli edecek şekilde ayaklarını ye
re vurmasınlar (24. NOr, 31}. 
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Bu ayetin yorumunda "mahrem yerlerinin korunması", yalnız zinadan ka
çınmayı değil, Şafii ve Hanbel ilere göre bütü n vücudu; Hanefi ve Malikilere gö
re ise yü7. ve eller dışındaki her yeri kapsayacak biçimde anlaşılmıştı r. "Başör• 

tü le rinin yakalannın ü zerine konması" hükmü ise, ba~örtüsünün kad ının bütün 
saçl arını ve boynumı örtmesi gerektiği biçiminde yorumlanmıştı r. Kadınların 
örtün mesine ilişkin bir başka ayet "dış kıyafetleri n i (cllhab) üzerlerine almala· 
rı" hükmünü geti rdikten sonra, bunu "onların tanınması ve incitilmcmesi" ge
reğine bağlar: 

Ey Peygamber! Eşlerine, kıziarına ve [büllinl münıin kadınlara [toplum 
içine çıkııklarındal dış kıyafetlerini üzerlerine almalarını söyle: Bu onla
rın [temiz kadınlar olarakl tanınmalarını ve rahatsız edilmemelerini lernin 
eder. Ama tunulma ki) Allah çok bağışlayıcıdır, rahmet kaynagıdır! (33. 
Ahzab, 59). 

Görüldüğü gibi teseteüre ııygun g iysin in b iç imi konusunda kesin bi r s tmrla· 
ma geti rilmemiş, yalnızca bazı koşullar öngörülmüştür. Böylece örtü, müslü
man kadına mutlak b ir anonimlik kazandırmakta ve nihayet müslüman kadın 
o lmak dem ek, in cognito yaşamak anlamına gelmektedir. Bir anlamda elbise 
onun için 'ikinci bir deri' değil, 'ilk ev'dir. (Meriç, 1987: 35-37). 

Öte yandan İslami gelenek, Müslümanlardan, kendilerini görünüşte bile ol
sa 'kafırler'den ayırmalarını istemekte ve diğer her şeyde olduğu gibi, onların 

kıyafetlerini de takli~ten lrnçınmalarını emretmektedir (Lewis, 1984: 100). Bu 
farklıhğm gösterilmesinin yanı sıra, geleneksel müslüman toplumlarda egemen 

olan retorik içinde kadın, cinsiyet farklılaşması açısından aşağı görüldüi;ıü için 
değil, daha çok bir cinsel tahrik aracı ve dolayısıyla toplumsal kanşıklık kay
nağı o larak görüldüğü için kapanmaya çağrılmaktadır (Ayubi, 1993: 49-50). 
Böylece müslüman kadının ne 'baştan çıkartma'da, n e de 'fıtne ve fesat' ü ret
ınede b ir ro l alması is ten mektedir. Yanı sıra giy im-kuşamın, insanın dünya gö
rüşünü o rtaya koymas ı şeklinde anlaşı lmas ı (Me riç, 1987: 32) doğal olarak te
setti.iıi.in de siyasal b ir görüntüyü çağrıştırır şekilde değerlendirilmesini sağla
mıştır. Burada örtünmenin, insana çok daha kolay bir şekilde çerçeve kazan

dırması da söz konusudur ve böylece örtünme, sembolik yönleriyle daha faz
la ağırlık kazanmaktadır (Mardin, 1990: 12). 

Başörtüsünün d insel bir davranış stili olarak yeni bir imaj içinde kullanımı
na bağlı olarak devlet-toplum karşılaşmasının türlü veçheleri içinde kesinleşen 
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yeni bir tarz, giderek sosyal değişimin kadınlar üzerindeki yansımalarını da or
taya koyacak yeni sembolle rle gün yüzüne çıkınayı başarmıştır. Bu, türban o la
rak bilinen yeni bir örtünıne stilini içermekteydi. 'Başörtüsü' artık taşralıltkla iç 
içelik şeklinde tanımlanabilen dinsel-geleneksel bir kabuller sisteminin parÇa
sı haline gelirken, 'ti.lrban' da zamanla gündelik hayaıın aktif birer katılımcı 
üyesi olma talebini içinde barındıran, okumuş kadın dindarlığının simgesel ser
mayesini yansıtmaya başlamıştır. Gitgide başörtüsüyle tOrbanın temsil kudret
leri farklılaşmaya ve hatta gelenekle modernlik arasındaki zıı.laşmanın dindar
lık evrenindeki unsurlarını içermeye yöneldi Bu bağlam içinde türban, örtü ko
nusundaki sıkılığına rağmen modernlikle bir eş uyumlutuğu yansıtırken, başör
tüsü de zaman içinde halk dindarlığının popüler gevşekliğinin bir parçası ola
rak aniaşılmaya başlandı. Yanı smı n-ianro ve yine teseltOr modası olarak da 
bilinen yeni hir estetik tercihler alanınm aksesuarlarını da, türbam tamamlayan 
unsurlar olarak görmek zomnlu hale geldi. Bedenin ltlrban ve mantoyla örtül
mesi, "örtülü kimlik" (İlyasoğlu, 1994) olarak da betimlenebilen yeni bir top
lumsal kadın tipolojisinin mahrem resmini ortaya çıkarmış oldu. Nihayet başör
tüsü ve türbanın birer örtü olaf'".ık farklı göndermelere sahip kullanımları, ge
lenek ile modernlik arasındaki sınırların bulanıklaşmasına örnek olarak göste
rilmeye başlandı (Göle, 1998: n; Kadıoğlu, 1999: 103). 

Olaya soğukkanlı bir şekilde yaklaşılırken kullanılan argümanlarda bile, as
lında türban taruşmalarının ulaştığı noktalar gözlenebilir. Örneğin bir görüşe 
göre tesettür, aslında genç kuşaklann bir 'kendilerini gösternıe' ve açık olarak 
hu alanda 'iş yapma' istemeleriyle ilgilidir. Yani kimliklerini belli ederek ve çok 
daha kesif ç izgilerle bunu belli etmeye çalışınakla ilgili bir şeydir ve bu yön
de bir tercih as lında Cumhuriyet'in verd iği kültürden kaynaklanmaktadır. Bu 
kültür, 'her şeyden bir tutam' olduğu iÇin, insanın etrafında onu belirleyen ge
nel bir çizgi olamamaktadır. 'İnsanın her şeyin bir tutarnı olamaması' sonuçta 
bir rahatsızlık uyandırınaktadır. O rahatsızlığı gençler hissettikleri için kendile
rine, daha yeni ortaya çıkan ve açık görünen bir çerçeve çizmek istememek
tedirler (Mardin, 1990: 12). 

Bir başka görüş ise türbanı, 'dinci tepkinin' yeni bir buluşu olarak görme 
eğilimindedir. Dini, temelde bir inanç sorunu olarak gören bu yaklaşım, dine 
inanan insanın, inancına aykırı davranmaya zorlanmasına karşı çıkılınasını da 
savunmaktan geri durınamaktadır. Çünkü insanların, inançlarına uygun bir şe
kilde giyinebilmelerine ilişkin haklarını savunmak bir özgürlük sorunu olarak 
görülmektedir (Belge, 1992: 329-330). 

Bir başka yaklaşım, benimsediğimiz değerleri ve hayat felsefesini, mensup 
olduğumuz sosyal çevrenin bir eseri olarak algılamakta, bu çevre içinde geli
şen veya değişen güzellik anlayışlarının da kıyafetimizin belli bir biçim alma
sına yol açtığını iddia etmektedir. Bu yaklaşıma göre de kıyafet aslında sem
bolik bir değer taşımaktadır. Çünkü "kıyafetirniz şahsiyetimizin bir parçasıdır; 
o başkalarına bizim hakkımızda bir şeyler ifade ettiği gibi, bizzat kendimize 
karşı da belli bir manası vardır" (Güngör, 1993: 82-86). 
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Öte yandan 'örtülü kinıliğin',kadın hakları ve kadınların kurtuluşu bayrağı
nı, laikliğe ve modernliğe karşi çıkmak üzere kaldırdığı da iddia edilmektedir. 
Bu söylem içinde laiklik ve modernlik, kadınların sömürütmesi ve aşağılanma
sının nedenleri olarak algılanmaküı, sorun, adeta cahiliye sisteminin İslam kar
şısındaki konumunu andırır şekilde değerlendirilınektedir (Acar, 1993: 208). 

Türkiye'nin iç tarihsel hesaplaşmalarından meydana gelen bu yeni sosyal 
tercihler, kamusal alanda ortaya çıkan ve sosyalizasyon sürecinin türlü karma- · 
şıklıklarını kendi içinde barındıran · yeni İslami söylemleri karşı karşıya getir
mektedir. İslamcı söylem, kendini modernleştirirken bir yönüyle de kadının 
dindarlıgını, hem ınahremiyeti, hem de bu s ınırlamanın gündelik hayat içinde 
ortaya çı.kardığı uzlaşımları içinde, yeni bir kimlik ve tutumlar ekseninde kod
Jamaktadır. 

Bu çerçevede lürban yeni bir sembolizınin parçası olarak gelenekle oldu
ğundan daha çok modernlikle sınırlı bir irtibatın göstergesi olarak algılanmaya 
başlanmıştır. Bu ilişki , referans çerçevesi içinde geleneksel o lana karşı, radikal 
bir tazyik altmda eleştirel kıyınetini pekiştirirken; modern olan karşısında da se
çid muhalefetini ortaya koymaya çalışmaktadır. Bu dengenin tipik bir yansıma
sı olarak türban, kendi içinde modayla buluşmayı öneeleyen eğilimleriyle yeni
lik ve gelişmeyi vurgularken, örtünme konusundaki ısrarıyla da geleneğe atıfta 
bulunmaktadır (Barbarosoğlu, 1995). Böylece türbanlı İslamcı kadın, kamusal 

. hayat içinde dışlanmamayı öncelerken, meşru bir dinsel hayat tasavvurunun ha
yal e döni.işmeınesi için de kendi imajı üzerinde durmaya özen göstermektedir. 

Gelenek~elliğe terk edilen ve belli bir tarz, sın ıf ve kültürel tamamlanmış
lık kategorisine hasredilen başörtüsü ise, sadece resmi söylemin araçl arıyla de
ğil, bizzat İslamcı söylemin temsilcilerince de bilinçsiz ve kör bir sadakatin 
göstergesi olarak sık sık tepkilere maruz. Örtlik bir eleşJirel dile sahip olunan 
bu tartışmada, daha derinlerde ayrıştırıcı ve Türk halk kültürünü dışlayıcı eği
limleriyle, türban; siyasal, sosyal ve modern taleplerin girişiınciliğini besleyen 
tipik bir figür olarak tanımlanmıştır. 

Özellikle 80'1i yıllarda sıkça görülen, köyden kente hızlı ve yaygın göçün, 
genellikle daha yeni, aceleyle oluşturu lmuş, geleneksel olmayan semtlerde ya
şayan bütünüyle kentlileşmemiş topluluklar üzerinde bazı derin psikolojik et
kiler yarattığı bilinmektedir. Hatta genellikle kente göçü izleyen daha büyük 
bir cinsel duyarlılıktan .da söz etmek mümkündür. Bu nedenle örtünmenin, ge
leneksel olarak, böylesine yeni ve tedirginliğe yol açan bir duruma gösterilen 
standart tepkilerden sadece birini temsil ettiği de popüler bir yaklaşım olarak 

. dillendirilmektedir (Ayubi, 1993: 50). 
Türbanın modern olana bir protesto şeklinde anlaşılması da mümkündür. 

Dişiiliğin kutsanmış formlan içinde modernlik gündeme gelmekte ve tartışıl

maktadır (Tuksal, 1998: 75-84). Nitekim başörtüsü takarı üniversiteli kızların, 
kamuya taşıdıklan 'mahrem'i örtü ile kapatmaları da anti-moderp bir tavır alış 
olarak görülmüştür. Hatta bu yaklaşıma göre modern kültürü dini bir kalıp al
tında ttiketmeye yatkın kadınların yanında, nıahreın olanı kendi otantik, yani 
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ilahi ve kutsal bağlamında ele alıp bunun moderniteden kopuşu temsil ettiği
nin farkında olan kadınlar da mevcuttur. Böylelikle başını ö rten çok sayıda ka
dın bu te rcihleriyle aslında modernizmin cinsel saldırılarına ve onun kadını 
zaptetme giri~imlerine karşı, bireyin kendi bedenini bizzat kendisinin kontrol 
etmek istemesini içeren yaygın bir tepkiyi temellendirmektedir. Bu ise sonuç
ta tam olarak din ile modernizmin bireyin psişik ve fizyolojik benliğinde karşı 
karşıya gelmesi demektir (Bulaç, 1992: 32-33). Sonuçta dişiliğini, bedenine ve 
giyimine özenerek sergileyen modern kadın silueti karşısında müslüman kadın, 
örtünerek dişiliğini gizlt:mekte, 'estetik' gövdenin karşısına 'kutsal' gövdeyi çı
kararak Batı modernizmi karşısındaki farklılığını göstermektedir. Örtüneo ka
dın, kendisinden önce gelen kadınlardan pek de farklı olmayacak şekilde 'di
şilik değil kişilik' sloganıyla, kamu hayatına katılmaktadır (G,Jie, 1991: 128). 

Türban, böylece hem dinsel, hem de sosyolojik bir temellendirmeyle takıl
maktadır. Çünkü esasta, inançtan bilgi evrenine bir kayma söz konusudur. Bu
gün ic_in artık modernleşme süreci içindeki Türkiye'de eürbanın, geleneğe dö
nüşün mü, yoksa "köklü bir şekilde l slamileşme" ıasavvuru içinde modernleş
me arayışının mı bir parçası olduğu, merak konusu olmaya devam etmektedir 
(Özdalga, 1998: l12). Bu bağlamda İslam'ın redeli değil, kadının İslam içinde
ki konumunun yeniden hatırianarak tartışılması söz konusudur. Kadının İslam 
içindeki konumunun daha nesnel bir açıdan ele alınışının özellikle türban tar
tı şmaianna denk düşmesi ilginçtir. Gerçekten de kadınıli konum ve rollerini din 
merkezli yaklaşımlar içinde ele alan İslami popülist edebiyat, türbanın geliştir
diği duruşu ve ortaya çıkan bu yeni görüntüyü, seramonik yapılanmalar eşli

ğinde anlamak ve değerlendirmek durumunda kalmıştır. Bu çerçevede türban
lı kadının taşıdığı cinsiyet, kamusal hayata katılım talebinde bulunan diğer eği
limler lnırşıs ında, kendi dünyasın ı söz konusu rekabetçi koşullar içinde bir kez 
daha yansıtmak zorunda kalacaktır. Artık İslamcı bakış açısı içinde de kadının, 
ınahrem olanını örtü ile koruyarak kamusal alana kaulmasını öngörmeslnden 
cesaret alınacaktır. Nihayet örtü, "kamuya atılan mahremi içine alan zarf" şek
linde yeniden ıneşrulaştırılacaktır (Bulaç, 1992: 33). 

Modl!rn TOrkiye'nin tartışmalı serüveninde Batıcı seçkinler, evrenselliğe 

ulaşmanın tek yolunun, kadının İslami gelenekten koparak özgürleşmesi oldu
ğunu savunurken, muhafazakar akımlar da kadına ilişkin geleneklerin bozuı: 
ması ve 'liberalleştirilmesi' girişimlerine kuşkuyla, yer yer de tepki göstererek 
bakmaktadırlar (Göle, 1991: 17). Çağdaş Türkiye'nin özel şartlarında da, bla
nıiyet ile laik zihniyet sık sık kadın konusunda özel bir çatışmanın iı,;eri~inc.; çe
kilınişlerdir (Acar, 1993: 80). llatta Kemalist reformlarla kamusal h:wat<J tak
dimleri sonrasında özellikle ti.lrban, kadınların yeniden tecrit edilmeleri için b ir 
araç olarak ortaya çıkmıştır (Kadıoğlu, 1999: 102; Oaşer, 1998: 76). 

Kemalizm, belki de dünyada devlet iradesiyle medeniyet dönüşümünü he
defleyen ilk hareket olarak, siyasal alandan çok hayati alanın derinliklerini, ko
lektif kimliğinin ve cinsiyet ilişkilerinin tanıınını, Batı kültürel modelinin man
yetik alanına ı;okmuştur. Böylelikle kamusal alanın laikleşmesi, iktidar odakla-
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rınca yürütülen toplumsal projenin temeli olarak işlevsel kılınmıştır. Esasen 
günlük hayatın laikleşmesi süreı::·r içinde en önemli göstergeler de daha çok Ba
tılı laşmış kadın-erkek i lişkilerinde., gözleneb il miştir. 'İslami Doğu' ile 'Modern 
Batı' dünyası arasındaki baskın fa~rklı iJk, kadınl arın tecrit edilmesini hedef al
mıştır. Çünkü ~adın ların görünürlük kazanması, medeniyet değişimin i teşhir 

edecektir (Göle, 1991: 65-66). 
Türban konusu, başörtüsÜ kullanan ve kullanmayanların konumunu da tar

tışmaya zemin hazı rl amıştır. Stratejik yapı değişiklikleri içinde insan haklan 
açısından türbanın yasal lığı hakkında ortaya çıkarılan argOınanlar yer yerken
d i karş ıtl arının da meşruiyetin i kabul eden bir noktaya u laşsa da, genelde ör
tünmenin modern tanımlamalan nda, ciddi ölçüde kaygı ve sarsıntıların meyda
na geldiği görülmektedir. Örneğin İslamcı düşünür İsmet özel, kadınların ör
tünnlesi olayını değerlendirirken, farklı yönelişl erin ortaya çıkışındaki meşru
iyeti sorgulama eğilimindedir (Özel 1986: 91-92). özel, kadının örtüsüz olarak 
sosyal hayatta tabii karşılanması ve böylece baş ları açık kadınların noksan bir 
sosyal statüye sahip olmaktan çıkışlarının yeni bir vakıa olduğunu belirtmek
tedir. Bu yenilik, onun deyimiyle kadınları meta haline sokma temayülünü as
li karakteri ha line getinniş burjuvazinin yükselme dönemine rastlamaktadı r. 

Özel, buna karşılık tesertüre riayet eden kadın ların herhangi bir kadın olma
dıkları nı belli ettikleri .kamıatindedir. O, s ıradan ve toplum hayatının gerekleri 
altında ezilen kadınların, günlük davranışl arı içinde çliğer insanlarla mesafeli 
bir konumda olmalarının bilhassa istenmediğini, geçmiş yüzyıllarda cariyelerin 
rahatlığının da böyle bir sebebe ınebni olduğunu lıatırlatmaktadı r. Ona göre 
ancak hür bir kadın, toplum içinde layık olduğu izzetli ve ınuteber yerini be
li rtebilınek için örtünmeyi gerekli bulmuştur. 

Sonuç olarak modern leşme süreci içinde yeniden an i aş ılmaya çalışılan ör
tünme olayı, tesettür, hicap, başörtüsü, türban gibi her biri fa rklı alan ve de
ğerle re tekabül eden değişim göstergeleriyle daha çok ilericilik-gericilik kutup
Iaşınası içinde tartışılınış, gerçek bir yüzleşme ise örtüomenin yeni anlamlan 
içinde özellikle 80'li yıllarda gerçekleşebilıniştir. Dini, gelenek ve modernlik 
ikilemi içinde kabullenen dindar kad ının kimlik beyanı, bu çelişkilerin sarktığı 

toplumsal zeminlerde, b i rtakım hazır teori lerin sınırlamalarından kendini ayrı 
tutmayı henüz başaramamıştı r. Böylece örrünme, dini o lanla geleneksel ve mo
dern olan arasında sosyolojik bir olay olarak algılanmaya imkan veren kısıtla
malar içinde, gevşek bir kimlik beyanı olarak varlığ ı n ı sürdürmektedir. 
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